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ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROCES  VERBAL 

încheiat astăzi  28.04.2023 în ședință ordinară  a Consiliului local al comunei Bălăceana 
 

 Consiliul local al comunei Bălăceana a fost convocat în ședință ordinară în data de 

28.04.2023 , orele 9,00  în baza Dispoziției primarului comunei Bălăceana nr.27 din 20.04.2023. 

Secretarul general al comunei efectuează prezența consilier localilor și constată că din 

numărul total al consilier localilor aleși sunt prezenți toți consilier localii, respectiv: 

• Număr total al consilier localilor                                                            - 9 

• Număr total al consilier localilor prezenți la ședință                              - 9  

Domnul  consilier local Dumitru OSCEPIUC ales președinte de ședință în baza H.C.L. 

nr.78 din 30 martie 2023, pentru o perioadă de 3 luni începând cu luna  aprilie 2023 - propune 

domnului primar să prezinte ordinea de zi. 

Domnul primar propune includerea pe ordinea de zi a patru proiect de hotărâre, respectiv: 

1. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol 

pentru trimestrul  I al anului 2023 si stabilirea masurilor pentru eficientizarea acestei activități. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

2. Proiect de hotărâre privind implementarea SDL Gal Cetatea Bucovinei prin PS 2023-
2027. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziției unei furci paleți, greutate 160 kg, 

capacitate de încărcare până la 4 tone. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii contractului individual de muncă pe 

perioadă determinată în funcția contractuală de asistent personal al  numitei Oana-Elena  VICICA, 

pentru fiul său numitul Florin George  VICICA, persoană încadrată într-o categorie de persoane 

care necesită protecţie specială conform certificat de încadrare în grad de handicap 

nr.118/27.01.2022. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 
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Propunerea este supusă la vot și este aprobată în unanimitate de voturi, respectiv 9 voturi 

pentru. 

Astfel ordinea de zi este următoarea: 

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal în ședință ordinară a Consiliului local al 
comunei Bălăceana din data de  30.03.2023. 

Inițiator-Secretar general -Elena BEȘA 

2. Proiect de hotărâre nr.1057 din 08.03.2023 privind aprobarea înființării  Serviciului 

de iluminat  public  stradal  fără personalitate juridică  și a delegarii gestiunii  prin concesiune 

a  Serviciului de iluminat public al Comunei Bălăceana, Județul Suceava, a Studiului de 

fundamentare a deciziei de delegare a Serviciului Public de Iluminat al Comunei Bălăceana, 

Județul Suceava, a Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat 

public, a Caietului de Sarcini, a documentatiei de atribuire prin procedura simplificata. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

3.Proiect de hotărâre  nr.  1212 din 13.03.2023 privind stabilirea  impozitelor și taxelor 

locale la nivelul Comunei Bălăceana, județul Suceava pentru anul 2024. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

4. Proiect de hotărâre nr.1840 din 27.03.2023 privind aprobarea actualizării Planului de 

analiză  şi acoperire a riscurilor pentru anul 2023 al comunei Bălăceana, județul Suceava. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

5. Proiect de hotărâre nr.1933 din 31.03.2023 privind aprobarea înființării Serviciului 

public de gestionare a câinilor fără stăpân fără personalitate juridică, a Studiului de fundamentare 

a deciziei de delegarea a Serviciului de gestionarea a câinilor fără stăpân,  modalitatea de gestiune 

a serviciului – gestiune delegată prin încredințare directă, a Regulamentului de organizare și 

funcționare al serviciului public, a Caietului de sarcini și a documentației de atribuire directă, la 

nivelul comunei Bălăceana, județul Suceava. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 
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6. Proiect de hotărâre nr. 1956 din 03.04.2023  privind aprobarea acordarii drepturilor 

băneşti aferente personalului didactic din cadrul Şcolii  Gimnaziale Bălăceana, care solicită 

cheltuieli de deplasare  pentru luna martie 2023. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

7. Proiect de hotărâre nr.2105 din 19.04.2023 privind  aprobarea contului trimestrial de 

execuţie  aferent exerciţiului bugetar la data de 31 Martie 2023. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

8. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol 

pentru trimestrul  I al anului 2023 si stabilirea masurilor pentru eficientizarea acestei activități. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

9. Proiect de hotărâre privind implementarea SDL Gal Cetatea Bucovinei prin PS 2023-
2027. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziției unei furci paleți, greutate 160 kg, 

capacitate de încărcare până la 4 tone. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii contractului individual de muncă pe 

perioadă determinată în funcția contractuală de asistent personal al  numitei Oana-Elena  VICICA, 

pentru fiul său numitul Florin George  VICICA, persoană încadrată într-o categorie de persoane 

care necesită protecţie specială conform certificat de încadrare în grad de handicap 

nr.118/27.01.2022. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

12.Alte probleme de interes local. 

În continuare doamna   Elena BEȘA -secretarul general al comunei informează pe domnul 

și domnii consilier locali locali despre necesitatea respectării prevederilor art. 228 din O.U.G.  nr. 

57 / 2919 – Codul Administrativ conform cărora : ” Alesul local aflat în conflict de interese în 

condițiile prevăzute de titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu modificările și completările 

ulterioare, are obligația să se abțină de la emiterea sau participarea la încheierea actului juridic 

respectiv, care ar putea produce un folos material pentru sine sau pentru : a) soț, soție sau rude ori 
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afini până la gradul al IV– lea inclusiv; b) orice persoană fizică sau juridică față de care alesul 

local are calitatea de debitor al unei obligații;  

c) o societate la care deține calitatea de asociat unic ori funcția de administrator sau de la care 

obține venituri; d) o altă autoritate din care face parte; e) orice persoană fizică sau juridică , alta 

decât autoritatea din care face parte , care a făcut o plată către acesta sau a efectuat orice fel de 

cheltuieli ale acestuia; f) asociație sau funcție din care face parte, solicitând să comunice dacă există 

un potențial conflict de interese sau incompatibilitate cu privire la vreun proiect înscris pe ordinea 

de zi a ședinței. 

 Se constată că nu există asemenea situații, deci nici un consilier local local nu se află în 

situația unui conflict de interese/ incompatibilitate cu privire la vreun proiect de hotărâre înscris pe 

ordinea de zi.  

 De asemenea președinții  comisiilor de specialitate aduc la cunoștință faptul că, avizele 

comisiilor de specialitate au fost emis cu respectarea cvorumului prevăzut de lege. 

 La ședință participă și domnul Nicolae ANECHITEI, funcționar public cu atribuții de 

contabil în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana, județul Suceava. 

 Se trece în continuare la primul punct al ordinii de zi, respectiv: 

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal în ședință ordinară a Consiliului local al 
comunei Bălăceana din data de  30.03.2023. 

Inițiator-Secretar general -Elena BEȘA 

Domnul consilier local Dumitru OSCEPIUC-președinte de ședință dă cuvântul secretarului 

general al comunei pentru a da citire procesului verbal. 

Doamna Elena BEȘA -secretarul general al comunei dă citire procesului verbal din ședință  

ordinară  a Consiliului local al comunei Bălăceana din data de  30.03.2023. 

După citire procesul verbal este supus la vot și este aprobat  cu 9 voturi pentru. 

Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0 

Ulterior se trece la al doilea  punct al ordinii de zi, respectiv: 

2. Proiect de hotărâre nr.1057 din 08.03.2023 privind aprobarea înființării  Serviciului de 

iluminat  public  stradal  fără personalitate juridică  și a delegării gestiunii  prin concesiune a  

Serviciului de iluminat public al Comunei Bălăceana, Județul Suceava, a Studiului de 



5 
 

fundamentare a deciziei de delegare a Serviciului Public de Iluminat al Comunei Bălăceana, 

Județul Suceava, a Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, 

a Caietului de Sarcini, a documentatiei de atribuire prin procedura simplificată. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și doamnei Elena BEȘA , secretarul general al comunei Bălăceana, care prezintă 

raportul de specialitate. 

 După analizarea proiectului de hotărâre și a raportului de specialitate, președintele de 

ședință, domnul consilier local Dumitru OSCEPIUC, supune la vot  proiectul de hotărâre. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate de voturi. 

Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0  

Ulterior se trece la al treilea  punct al ordinii de zi, respectiv:  

de zi, respectiv: 

3.Proiect de hotărâre  nr.  1212 din 13.03.2023 privind stabilirea  impozitelor și taxelor 

locale la nivelul Comunei Bălăceana, județul Suceava pentru anul 2024. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și doamnei Elena BEȘA , secretarul general al comunei Bălăceana, care prezintă 

raportul de specialitate. 

Se înscrie la cuvânt doamna consilier local Rodica Busuioc care precizează că se abține la 

aprobarea acestui proiect de hotărâre. 

 După analizarea proiectului de hotărâre și a raportului de specialitate, președintele de 

ședință, domnul consilier local Dumitru OSCEPIUC, supune la vot  proiectul de hotărâre. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 8 voturi pentru și o abținere, respectiv doamna 

consilier local Rodica BUSUIOC s-a abținut. 

Voturi pentru:         - 8 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 1 
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Ulterior se trece la al patrulea punct al ordinii de zi, respectiv:  

4. Proiect de hotărâre nr.1840 din 27.03.2023 privind aprobarea actualizării Planului de 

analiză  şi acoperire a riscurilor pentru anul 2023 al comunei Bălăceana, județul Suceava. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și doamnei Elena BEȘA , secretarul general al comunei Bălăceana, care prezintă 

raportul de specialitate. 

 După analizarea proiectului de hotărâre și a raportului de specialitate, președintele de 

ședință, domnul consilier local Dumitru OSCEPIUC, supune la vot  proiectul de hotărâre. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate de voturi. 

Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0  

Ulterior se trece la al  cincilea punct  al ordinii de zi, respectiv:  

 5. Proiect de hotărâre nr.1933 din 31.03.2023 privind aprobarea înființării Serviciului 

public de gestionare a câinilor fără stăpân fără personalitate juridică, a Studiului de fundamentare 

a deciziei de delegarea a Serviciului de gestionarea a câinilor fără stăpân,  modalitatea de gestiune 

a serviciului – gestiune delegată prin încredințare directă, a Regulamentului de organizare și 

funcționare al serviciului public, a Caietului de sarcini și a documentației de atribuire directă, la 

nivelul comunei Bălăceana, județul Suceava. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și doamnei Elena BEȘA , secretarul general al comunei Bălăceana, care prezintă 

raportul de specialitate. 

 După analizarea proiectului de hotărâre și a raportului de specialitate, președintele de 

ședință, domnul consilier local Dumitru OSCEPIUC, supune la vot  proiectul de hotărâre. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate de voturi. 
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Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0  

Ulterior se trece la al  șaselea punct  al ordinii de zi, respectiv:  

6. Proiect de hotărâre nr. 1956 din 03.04.2023  privind aprobarea acordarii drepturilor 

băneşti aferente personalului didactic din cadrul Şcolii  Gimnaziale Bălăceana, care solicită 

cheltuieli de deplasare  pentru luna martie 2023. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și doamnei Elena Beșa , secretarul general al comunei Bălăceana, care prezintă raportul 

de specialitate. 

În continuare li se înmânează consilierilor locali buletinele de vot pentru 

aprobare/abținere/respingerea propunerii. 

 După numărarea buletinelor de vot, se constată că proiectul de hotărâre a fost aprobat în 

unanimitate de  voturi. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat după cum urmează: 

Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0  

Ulterior se trece la al  șaptelea  punct  al ordinii de zi, respectiv:  

7. Proiect de hotărâre nr.2105 din 19.04.2023 privind  aprobarea contului trimestrial de 

execuţie aferent exerciţiului bugetar la data de 31 Martie 2023. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și domnului Nicolae ANECHITEI- funcționar cu atribuții de contabil în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului  comunei Bălăceana, care prezintă raportul de specialitate. 

 După analizarea proiectului de hotărâre și a raportului de specialitate, președintele de 

ședință, domnul consilier local Dumitru OSCEPIUC, supune la vot  proiectul de hotărâre. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate de voturi. 

Voturi pentru:         - 9 
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 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0  

Ulterior se trece la al  optelea punct  al ordinii de zi, respectiv:  

8. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol 

pentru trimestrul  I al anului 2023 si stabilirea masurilor pentru eficientizarea acestei activități. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și doamnei Elena BEȘA , secretarul general al comunei Bălăceana, care prezintă 

raportul de specialitate. 

 După analizarea proiectului de hotărâre și a raportului de specialitate, președintele de 

ședință, domnul consilier local Dumitru OSCEPIUC, supune la vot  proiectul de hotărâre. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate de voturi. 

Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0  

Ulterior se trece la al nouălea punct  al ordinii de zi, respectiv:  

9. Proiect de hotărâre privind implementarea SDL Gal Cetatea Bucovinei prin PS 2023-
2027. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și doamnei Elena BEȘA , secretarul general al comunei Bălăceana, care prezintă 

raportul de specialitate. 

 După analizarea proiectului de hotărâre și a raportului de specialitate, președintele de 

ședință, domnul consilier local Dumitru OSCEPIUC, supune la vot  proiectul de hotărâre. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate de voturi. 

Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0  

Ulterior se trece la al zecelea  punct  al ordinii de zi, respectiv:  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziției unei furci paleți, greutate 160 kg, 

capacitate de încărcare până la 4 tone. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 
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Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și doamnei Elena BEȘA , secretarul general al comunei Bălăceana, care prezintă 

raportul de specialitate. 

 După analizarea proiectului de hotărâre și a raportului de specialitate, președintele de 

ședință, domnul consilier local Dumitru OSCEPIUC, supune la vot  proiectul de hotărâre. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate de voturi. 

Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0  

Ulterior se trece la al unsprezecelea  punct  al ordinii de zi, respectiv:  

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii contractului individual de muncă pe 

perioadă determinată în funcția contractuală de asistent personal al  numitei Oana-Elena  VICICA, 

pentru fiul său numitul Florin George  VICICA, persoană încadrată într-o categorie de persoane 

care necesită protecţie specială conform certificat de încadrare în grad de handicap 

nr.118/27.01.2022. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și doamnei Elena Beșa , secretarul general al comunei Bălăceana, care prezintă raportul 

de specialitate. 

În continuare li se înmânează consilierilor locali buletinele de vot pentru 

aprobare/abținere/respingerea propunerii. 

 După numărarea buletinelor de vot, se constată că proiectul de hotărâre a fost aprobat în 

unanimitate de  voturi. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat după cum urmează: 

Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0  

Ulterior se trece la al  doisprezecelea  punct  al ordinii de zi, respectiv:  

 12.Alte probleme de interes local. 
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 Se înscrie la cuvânt domnul primar Constantin-Octavian COJOCARIU care prezintă 

consiliului local cererea înregistrată cu nr.2278 din 27.04.2023 a doamnei Oana-Elena VICICA 

care solicită aprobarea unui ajutor de urgență pentru fiul său care se confruntă cu probleme de 

sănătate. 

Cererea este supusă la vot și este respinsă în unanimitate de voturi, întrucât momentan  în 

bugetul local pentru anul 2023 nu sunt prevederi bugetare în acest sens. 

 Se înscrie la cuvânt doamna Elena BEȘA -secretarul general al comunei Bălăceana, care 

informează consiliul local avizarea de legalitate de către Instituția Prefectului ale hotărârilor 

adoptate de Consiliul local de la nr. 15 la nr. 77, respectiv: 

  -Prin adresa Instituției Prefectului-județul Suceava, nr. 4908/10/8 din 28.03.2023, 

înregistrată la instituția noastră cu nr. 1952 din 0.04.2023, referitoare la H.C.L. nr. 15 și nr.16 

adoptate în ședința Consiliul local din data de 14.03.2023, nu s-a formulat acțiune în contencios 

administrativ. 

 -Prin adresa Instituției Prefectului-județul Suceava nr. 5772,5773/10/8 din 10.04.2023, 

înregistrată la instituția noastră cu nr. 2126 din 19.04.2023, ni s-a comunicat avizul de legalitate  

pentru H.C.L. de la  nr.17  la nr. 77 din ședința  Consiliului Local  din data de 22.03.2023 nu s-a 

formulat  acțiune în contencios administrativ. 

 În  adresele mai sus menționate se precizează că aprecierea necesității și oportunității 

adoptării actelor aparține exclusiv autorității deliberative. 

 Întocmirea referatelor și a documentelor de fundamentare prevăzute de lege, 

contrasemnarea pentru legalitate și semnarea angajează răspunderea administrativă, civilă sau 

penală, după caz, a semnatarilor, în cazul încălcării legii, în raport ci atribuțiile specifice. 

 Persoanele în drept să exercite controlul financiar preventiv propriu răspund, potrivit legii, 

în raport de culpa lor pentru legalitate, regularitate și încadrarea în limitele prevederilor bugetare 

aprobate, a operațiunilor pentru care au acordat viza de control financiar preventiv propriu. 

 Se menționează faptul că în situația în care ulterior emiterii adreselor de legalitate, se vor 

identifica elemente noi, care nu au fost comunicate prefectului și care să afecteze concluziile 

verificărilor efectuate, primarul, secretarul general al U.A.T. și președintele de ședință răspund, în 

condițiile legii, administrativ, civil sau penal, după caz, pentru faptele săvârșite în exercitarea 

atribuțiilor ce le revin. 
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 Ni se comunică și faptul că adresele cu avizul de legalitate au caracter de informare, nu sunt 

emise în scopul de a produce efecte juridice și nu pot fi invocate în fața unor terți sau a instanțelor 

de judecată. 

În continuare președintele de ședință domnul consilier Dumitru OSCEPIUC, constată că nu  

mai sunt înscrieri la cuvânt, menționează că proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi a fost votat, 

nemaifiind obiecții și interpelări, declară ședința închisă și mulțumește domnilor consilier locali 

pentru participare.  

 

 

 

 

    Președinte de ședință,                                                    Secretarul general al comunei Bălăceana,  

 

      Consilier local local, Dumitru OSCEPIUC                                        Elena BEȘA                     
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